mercenarij sed pastores sim, et qui veniente lupo ut disper-
dat oues et mallet Tenet no fugere sed expedare et aiā
ēi pōuēdū ponere, alij nō pastor sed mercenarij eēt, et
cōtra dñi pceptū agerēt. Nec credo aliquē posse hoc di-
bitate, idē ergo est hoc cum jēlo pax oues meas, qd nō
sumus Pont. pprie, qd nō dñi ouium, sed dñi dēus tñ est
atq; ideo ipse solus p dñe pax oues meas, seruus autē
et minister, qualis ēst quing ēi Pont. nō nisi loco et vice
tñ, ac vniq; dñi pax oues dñi qd pax oues
meas cum dñi quog; petis et successorib; dñi dñi pax
oues meas.

B. in apianus lib. de unitate ecclie aut simplicitate perlatam
et multi alij veteres pres. Verba illa fiet vni ouile et vnus
pastor ad petrum et successores extendunt, quare parabola
ēi ad oēs pastores extendi debet. Juxta id adu. 20. jam
allegatum, attendite vobis et vniuerso gregi, id qd. 1. pe. 5.
pascite, qui in vobis est, gregem, sicut excludit matf. 16. qd
cumq; ligaueris se extendit ēi ad omnes. Idē oīo dicitur
dum est et de parabola illa matf. 18. de centesima
oue errante et pastore. qd. relinquente vsq; an querat,
qd licet de dñi pax oues meas, qui hōes centesima
ouem quesiuit et redemit, tñ et oīq; pastores pax oues
meas vniq; oue dñi pax oues meas, concludit. n. parabola et
de dñi pax oues meas, sicut non est voluntas an pax
vniq; qui in celis est, ut peccat vnus de puellis istis, qd
est dicere, vobis pax oues meas est, ut nec minima ouis culpa
vniq; peccat, et si morte opperece proficia pax oues meas, hō

hō n. est cetera
vniq; pax oues meas: et qd
sunt angeli: et de
illa est vniq; pax
vniq; qd. de his

aut mitne claris aut evidentis qd hanc doctrinam ibi
prebeni, id est precepti, cum verba ista semper evocant
sunt omni modo verba, ac sufficientissima continant
eruditione

Preterea cum plus lege pascendi spiritus sit atq; ideo a deo
ut dicitur, ergo et ab eo precepta sunt ad q; et usq; nam sunt
nunc. ij. no moyses. 70. illis de spu suadedit, sed deo
despu Moyses, via no sumus Pont, sed dirigite, despu
expressis pontificis, alijs pastoribus prebet.

Regula est, ut qd intentio finis sub precepto cadit, ut
no stet. s. per illum cui precepti, quominus finis sequatur,
Ius ee divinum, ita sentit. s. Tho. 22. q. 105. ac. 5. de
hoc precepto. Vbi et a seculis ee necesse id ee, pastores. s. 22.
sua, quate no ee juris humani est, res a deo gravis
ardua et necesse, ut vitam ee ponere opponat et su necesse.
ut, qui ee juris tm humani ee, necesse obee s. Tho.
alioq; no his verbis expresse loqui, hoc est juris di
vini, aut iure diu no tenent pastores residere, qd non
est modus consuetq; loquendi ee in rebus evidentiissime
necessarijs, sed satis est exprime necessitate et rei ardui,
talem, itaq; exponere soup, qd n. hoc precepti Jus divinum
est, ut nec opponat ~~ad~~ stitiose adere hoc est juris di
vini. quod deus p. p. ius divini est.

D. et aug. 19. de civitate dei, inq; Apostolus dicens, qui opatus
desiderat bonu opus desiderat, exponere voluit quid sit
opatus, qd nome opatus est no hominis, scopos qui dem
intencio est, ergo et nome eps nome est operarii -

in fine aut sup Ja
sub precepto it me
nec ad illu fine
sup audit sub so
precepto: ut in via
ut sup est huc
illuare his qui
in domo su q ad
ta pon no sub modo
sup ea delabrui. cadit
sub so de precepto sub quo
illuare aut luere: q
no luere ne luaria te
eat pure diuino lu
ere et n. ali not. et.

in d. n. suage sacra
scrip dit et dng. p.
dicitur sic intelligit
quare necesse est luere
hoc est ius diu. cu
scrip sit ius
diu.

vide et aplm
1go. b. aug. de fuga
in psecutioib; totam
optima et degate
et nimis fuerit tem
hinc ppo to est ad
honoratu spm.

Et Innocen. 3. ^{us} extra de postulatis. presbiter. c. bone memorie
cardinalis, inquit, ep̄s nō sū, quippe quia nequit residere
et domo et ecc̄e sue, et tñ ep̄s p̄pter ec̄c̄ est, veluti fuit
et minister et angelus d̄i, nō ec̄c̄ p̄pter ep̄m, et usq̄ m̄m̄
est videre, nā et est oculus q̄ speculator, et pastor et
doctor nullo de seimine distinguuntur ut ad ep̄le. q. pastor
res et doctor, q̄ notat. b. hiero. eosdem p̄p̄t̄s ec̄c̄ p̄p̄t̄s
ec̄ pastor et doctor, q̄ nō alios doctor, nā ut pastor
idem. b. aug. notat ep̄la. 58. scribens Paulino. et. 6. q. 1.
P̄p̄t̄s papa ait, veluti oculos deum filios instituisse, vi-
dere aut̄ nequeunt ex oculi nisi ad sum.

Consonant q̄ oīa et m̄m̄ et nōia, p̄p̄t̄s p̄p̄t̄s, d̄m̄
cōsensus oīum, et nāt̄s ratio, docent q̄ nulla pastor
munera illis assent̄s, b̄ne, ut debent, fieri, oīa aut̄ fieri
posse absq̄ eor̄ presentia ec̄ impossibile.

Item. s. d̄o. 22. q. 174. ar. 5. ep̄i inquit, obligantur
ad ea que sunt p̄p̄t̄s pastorale afumentes officii
ad q̄ pertinet ut pastor aīam suam ponat p̄ oīesq̄ suis
Jo. 10. pertinet n̄q̄ ex nā rei, m̄m̄ et officii; Jure
ergo nāt̄, quare et d̄m̄.

Idem. s. d̄o. 22. q. 147. ar. 9. ad p̄m̄ p̄cepta d̄i s̄nt
p̄cepta juris nāt̄, que s̄m̄ se sunt de necessitate, sed
statuta ec̄c̄e sunt d̄i s̄nt q̄ nō p̄se sunt de necessitate
s̄nt, sed solum ex institutione ec̄c̄e, et s̄nt q̄m̄ ec̄
aliqua impedimenta p̄p̄t̄s aliqui ad officium
Jus modi J̄sumia nō tenent. h̄c ille. q̄m̄ respectu
eor̄

corp que sum de necessitate salutis, nequecum de jure,
 dicens, nisi aut impossibilitas, aut maior aliunde nece,
 solas ex eodem naturali jure seu diuino.

Idem p. s. Tho. 22. q. 16. ar. 2. ad 3. in scientia iuge
 legis, est adeo anexa officio sacerdotis, ut si mulcum
 in iudicio officij intelligat et et scia legis in iudicio, et
 ideo no oportet spectata precepta taci de instructio:
 sacerdotum, no ita aut est de regali officio, cui manda-
 tur sua deure 16. 17. de sacerdote aut malac. 2. Labia
 sacerdotis custodiam suam, et lege requirem ex ore
 eius. Et osee 4. qe reprobasti suam, repellam e ego
 te ne sacerdotio fungaris nisi. hys pte. si t. th. pas,
 tory no jure diuino seu nati residence tenerent per
 se ipsos, nec illo jure suam sui muneris habere, mo nec
 ordine seu potestatem et scia tenerent, qn absq
 his per alios munera exercere possent per jura s. roma
 in dispensationes. nec igit est juris diuini resi-
 dentia fore, ne et in totum dispensationibus destitua-
 tur veniatqz res in obliuione et contemptum. Possent
 et in numero eccliar unus habere, et si singulis
 anexa est cura animar, illiteratq et et inruditus
 si perse ipm pasce oues non tenet.

6. q. 2. Nicolaus Papa aut si n. p. missum est nau tam
 in tranquillitate nauē deferere, q. magis inflatibus?
 qui vult, sciam vto, certe jure diuino reddere tenet. ergo
 et pastor qui ex p. missis esse obligati, eodem jure tenet
 residere. /

138
Præterea si esset dubium, et tot rationes et argumenta eam præsertim
propter, tunc iuxta regulam moralem simul et theologiam Tertio pars
est tenenda, et sic quæ sunt diuini, imo forte necessarius hæc pars
est tenenda stante et tali dubio, nam casu quo cum aliquo dispe-
saret, ut non residere, posset accidere quod si lege humana tunc est præ-
cepta residentia, tunc posset ille non residere, et acceptare dispensa-
tionem, quod si vero iure diuino est præcepta, non teneret dispensari
cum facilius et cum minori causa posset dispensari in lege humana
diuina, in casu ergo illo si dubitaret qua lege est præcepta
residentia humana an diuina, tutiore partem Eligere teneret
ne exponeret se periculo peccandi, ac perinde peccaret, fortius
ergo hæc pars tenenda est, cum et scrip. sacra pp. Paulus
eros sicut doctores in hanc partem declinant, ne dicam eandem
aperte asserant. s. præceptum domini est, quod et. b. Paul. 2. cor. 13.
seruatis alijs non adeo grauius exarduit ait, an à vobis verbum
dei processit, aut in nos solum peruenit, si quis vobis præceptum est
aut spiritus cognoscit que scribo vobis, quod domini sunt mandata
si quis autem ignorat, ignorabit. Et. 1. thesal. 2. quoniam cum
accepistis à vobis verbum auditum dei, accepistis sed non in ver-
bum hominum, sed sicut est vere, verbum dei, qui operatur in
vobis que credidistis, et b. Chrysost. diuini dei paulum
dicit, et deum dicit, sic possemus dicere dum petrum dico, quod
dico, quare dum ille adu. 20. diuini attendit vobis et vniuerso
sogregio, et iste. 1. pe. 5. pasuie, qui in vobis est grege. Chrysost.
eadem dicit, ac perinde domini mandata sunt, dei verbum
Præterea Passare oues per seipsum reperit alium iuris diuini est, quod
quidem necesse negat, si ergo per seipsum passare est iuris diuini
Am

305
P. n. hō aut lex hu^{na} jubet pasce^{re} p^{ro}fectos: qui stat ut x^{risti} dōm^o om̄i nō idē jubet & cōtē
tē^{re} s^{ed} p^{ro}fectos pascat. et unū obligat ip̄e q̄ hō arsi min^{us} curat oves et diliger^e.
tōn, q̄ arduū obligat humanū ius q̄ dīvīnū, ac si homo
magis curet, diligatq̄ oves rāte s. p^{ro}fectū deū. | q̄
etiam pastor tenet ne seire an oves viciarij et locum tenent
diligenter adde p^{ro}fecte et negligenter munus gerat? non
dubium quin tenet, huiusmodi continū gerere curam,
hoc aut vix scire poterit si alibi consistit, nimirū diffi-
cile, accidit moraliter, ut dicitur, impossibile est, adfensē
eam habere curā quam oves. Et minor est negligētia vicarij
potest justē a pastore puniri, q̄ si per seipm̄ munus geret
inferet in ovisq̄ pecudibz a dno eas q̄ vni commisit et mu-
nere acceptato ille alij dān de commisit. hoc magis, casu
minor culpa et negligētia huiusmodi, minusq̄ damnū po-
tēt exigi ab eo a dno commisit, q̄ si per seipm̄ ille munus
exerceret, tanta negligētia aut omissa exisset. Adde q̄
et vicarij hōi solum tenentes eē evesos titulares seu
anularios, casu et per accidē eē, ea aut que sic sunt
casuam per accidē, in actis cōsiderationē solum dōm^o nō
veniunt perse evesos ip̄i ipsi pastores tenent, adeo
ac si istialij vicarij et locū tenentes nulli multibz eant.
Demde p^{ro}fecte illa curā hōi dān, quē evesos ordinis et
cui cōfessio b^{en}eficij que p^{ro}cepto tenent respicere? et cuius est
illud p^{ro}ceptum? q̄ nō nimirū a summo Pont^{ifici} ordinat et
instituit sed a me ab ip̄o aut mediate? si evesos nō obstat,
tē hoc p^{ro}cepto summi Pont^{ificis} tenent, q̄ eī si immediate a Papa
ordinaret et institueret? Et mediate tē a dno, quōs dōm^o
p^{ro}cepto tenent p^{ro}fecte rōnis, ut homi p^{ro}fecte ab Adā,
p^{ro}cepto dei vā tenent, ut adā a solo deo creatū.

Deinde quod quod probant, etiam quod necesse fore residentiam
 si et deinde, concilia generalia, provincialia ac synodalia
 per scripturae novi testamenti confirmata, etiam
 addunt, hoc autem quid aliud est quam aperte ostendere
 recedere juris hoc esse divini, quod per jus divinum non est
 semper probant.

Si electus in Italiam non est sacerdos, imo nec clericus, ut possit
 accedere, deinde ordinari et consecrari per episcopos aliquos, a quibus
 talis preceptum haberes parandi, nonne actus! Hoc
 n. nullus negat, licet meas alias per episcopos manu unius impositione
 potestate fuerit. quod ego episcopus a summo Pont. mediante
 eius manus impositione facti sum episcopus non impedit quominus
 in hoc haberi preceptum auctoritate parandi.

Stipendia etiam facultasque illa exigendi iure divino sunt, dignitas
 est mercenarius mercede sua, et non alligabit os tibi timentis.
 turanti. / quoniam presbiteri presbiteri duplici honore digni sunt,
 beati, et qui non laborat, non manducet, s. et obligatio
 munus zelus exercendi ob quod dantur, tunc est iuris divini.
 Et certe episcopi vel ob sui honorem et decorem minime debent
 veritatem hanc negare aut dubitare, minus falsitate oppo-
 sitam defendere. qui si aliqui, iure divino resistere par-
 tereque omnes animato spiritu maxime tenentur, aut ipsi dicantur
 qui alij.

Et Amplius quod veritates doctrinaeque sunt definite declaratae
 rareque iuris esse divini, et per sacrum hoc concilium evidenter
 per pluraque alia sacra concilia, que non adeo expresse man-
 festeque ex sacris edicantur aut in illis continentur, neque maxime
 necessitate aut auctoritate sua que hęc veritates evidenter
 ostendunt.

male n. coherent duo
 hec iure naturali et divino
 debentur stipendia
 et eidem iuribus posse
 exigi, et humano tamen
 iure teneri ad munus
 per se exercendum,
 non n. residentia quod
 fieri absque residentia
 cum includat illa pre-
 sentiam. Mercenarius
 est qui iam accepit
 munus exercendum
 per se ipsos, naturali
 iure et divino tenetur
 residere, et tamen
 pastores, qui cessante
 cum absentibus non re-
 sident peiores sunt
 ipsis mercenariis, non
 residentibus et gravius peccant.

ut est ex^m. de matrimonio sacra^o, extrema unctio, cōfir^m,
 matioe, ordine, cōfessione vocat. meritis, Incertitudine
 q^o, & multis alijs, an legi^o inq^o expressis, imo nec adeo ex,
 prese sunt in sacris litteris cōtenta? aut ex illis evidenter
 a deo et manifeste deducta? si ergo illa definita et de
 clarata sunt, quid in hoc diffiniet et declarer?

Imo et forte p^ocessu sp^s S^ci. a p^ote effluo^o expressius et cōtinet^r
 in soup^a. sacra aut ex ea deducit^r, q^o hoc veritas q^o et
 cōtinet^r in scripturis, ex illis q^o deducit^r, est q^o expressa
 perpetuam^e etis traditio scripta, q^o si illa duo desum^o
 (ut nō desum^o) plus satis est in desuere diuino est et di^o
 ceret.

omnes et pastores sum^o nisi, si rite sunt instituti et ordiⁿ
 nati adeo sicut miltabat Moyses, Aaronē, & phar^o, ita
 (inq^o) ego miltator, illi aut omnes, p^otes s. scripti per se
 ipos munus agere tenebant, q^o et epi et alij pastores
 q^o et sum^o missi. quia et illi, qui nō sum^o ecc^o. Romani
 sum^o t^o vere epi, cōtra quā legē peccant nisi respiciant,
 nisi cōtra d^oi p^ocep^m.

Vocant^r deinde pastores omnes angeli in litteris sacris, quia
 nuntij, missi, velut angeli, qui iure et diuino assistunt pu^o,
 iurij, regis, ciuitatib^o, et peculiarib^o et personis velut
 custodes.

sunt deinde Canones, concilia innumera, que hoc idem signa^t
 et aserunt, aut exp^o aut in p^ositione penar^o p^odeo grauius
 ut nō nisi cōtra transgressores legis diuine soleant imponi
 ut est canō Ap^ol^o 57. relatus à Zepherino Papa. Si
 q^o mag^o epi aut pres^o b^oer negligentijs circa d^om au^o

populum agit, nec in pietate illos erudit, colore segregator, si
vero in eadem societate perseveraverit, deponitur.
Est et concilium Agatense in cano. 64. Arelaten. 2. cano.
13. Item Arelaten. cano. 10. concilium maguntinu. c. 25.
in 6^a synodo Romana. Damasus epist. 4. de
coepis, et Leo papa epist. 48. ad aquileiense episc. -

Munera semper episc. ex pastore sunt monere nunquamque
attendere sibi erga adu. 20. pascere grege christi. 1. pe. 5.
vigilare pro animabus illisque presbiter esse, ad heb. 13. memi-
scere presbiteros vestros, qui vobis loquuti sunt verbum dei,
obedite presbiteris, vobis et subiacete eis, ipsi enim vigilant pro
rationem pro animabus vris reddaturi. Et. salutate omnes
presbiteros vestros. Vti domus suis ad ecc. et aliorum utilitate
ut dispensationes que dei. 2. pe. 3. (Rom. 12. / 1 cor. 12. ad
Eph. 4. / ad gala. 6. / administrare sacra. a christo iusticia
ta, antequam presentia requirant necne, et an puredi-
tate sim hęc vel sumano tm?

Pastore, magis est munus docendi. Eusebius lib. 13. c. 23.
lib. 9. c. 20. Ireneus in epist. ad florinu. Justinus in
apologia pchriam, sed et ecci. 18. pastor grege suus
erudit et docet qui miam habet. Hierem. 50. pastores
eorum seduxerunt eos, feceruntque vagari in montibus
non docentes, nec munus suum exercentes. 2a. cor. 10. 8.
per pastores iratus est furor meus, et super hircos iratus
60. / ob idem. s. q. non sum re pastores. et. 13. c. super
pastore suscitare o gladii, et super virum querentem
orige. ho. 6. in Esa. qui vocat' ad episcopatum non vocat' ad
principatum.

oues meae. Unde cumq[ue] et a quocumq[ue] sis pastor constitutus
 oues tui meae sum. quare est tibi cura commissa. et ego sum
 eorum dominus. quare pasce oues meas. / eis deniq[ue] dicit pas-
 cite qui in vobis est grege[us]. Et attendite vobis. Et vniuerso
 gregi. Et reliqua omnia que in confirmatione & excollegatione
 adducta sunt.

Ex hoc ergo evidenter est veritas lege ce juris diuini, quia
 ex illa pendet, sum recepti in me a deo aut no[n], quod
 dictum est, et illa vera sistit atq[ue] sicut intellectui no[n] graue
 affectu cogam que in illius asserione adducta sunt
 amplecti et tenere, ut nec salua conscia opp[ro]b[ri]o sem[per] ad-
 herere possit, max[ime] in praxi, cum res sit tanta, a deoq[ue]
 grauis et ardua, ut quicumq[ue] iux[ta] sem[per] opp[ro]b[ri]am
 operaret[ur] evidenti se periculo peccandi exponeret, nu-
 llasq[ue] ignorantia excusaret, ad huc apud homines et
 coram illis, multo minus coram deo, q[uam] saltem certum
 reliquit, et incertum valde degen[er]are in re iux[ta] que aiunt sa-
 luten[te] sua alior[um]q[ue] iuris.

in bona q[ue] neq[ue] g[ra]tis et
 in iure n[on] inferi-
 oris iuris q[uam] an[te] cu[m]
 3^o h[ic] sit bona q[ue] papa
 tenet p[ro]p[ri]e alius aut
 resideat q[uod] illi tenet
 2^o residere et an[te] et
 2^o ad iur[is]d[ic]t[i]o[n]em est iu-
 ris diuini q[uod] illo iu-
 re tenet p[ro]p[ri]e 3^o et
 q[uod] est q[uod] p[ro]p[ri]e
 q[uod] si an[te] intell[ig]it tenet
 p[ro]p[ri]e si no[n] ad sit ca[us]e
 p[ro]p[ri]a ad no[n] resideat
 sit et q[uod] sit q[ue] quo
 cu[m]q[ue] sensu an[te] est iu-
 ris diuini et q[uod] in
 eode[m] sensu aut iure
 generis seu iuris. 4^o

ad iur[is]d[ic]t[i]o[n]em dat nobis et concedit papa iure diuino et p[ro]p[ri]e teneri facere
 ut alij resideat et illis p[ro]p[ri]e illud. ex quo inferit nos ad iure et p[ro]p[ri]e teneri
 residere: nisi hui[us]m[od]i tenet residere. papa q[ue] p[ro]p[ri]e aut resideat aut
 facere q[uod] no[n] resideat q[ue] no[n] iure diuino tenet p[ro]p[ri]e q[uod] iure diuino
 2^o residere. 3^o si iure diuino tenet p[ro]p[ri]e et illi et casu residere: ut
 no[n] sit aliud illud p[ro]p[ri]e q[uam] ius diuini illis indiere aut an[te] illud
 ut si p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e t[er]m[in]o seu t[er]m[in]o. ut p[ro]p[ri]e filijs obedire p[ro]p[ri]e p[ro]p[ri]e
 curare filios suis subditis et do[mi]n[is] uxoriq[ue] maritiq[ue] no[n] aliud fact[um] p[ro]p[ri]e
 q[uod] indiere ius diuini illis o[mn]ib[us] p[ro]p[ri]e et illi o[mn]ib[us] diuino iure tenet
 illa imp[er]ata (deniq[ue] eode[m] iure quo papa tenet pasce et residere et
 alij pastor[um] inferior[um]. p[ro]p[ri]e papa iure diuino tenet p[ro]p[ri]e et facere ut p[ro]p[ri]e
 tot[us] aiunt resideat. et pastor[um] hor[um] suu[m] 3^o et papa no[n] p[ro]p[ri]e et no[n] p[ro]p[ri]e
 tenebit[ur] residere quare eode[m] iure s[ed] diuino. p[ro]p[ri]e papa iure diuino
 tenet p[ro]p[ri]e ut pastor[um] resideat qui iure tenent illi obedire. aut
 diuino et 2^o ad iur[is]d[ic]t[i]o[n]em q[uod] superior est iure diuino et no[n] p[ro]p[ri]e no[n] p[ro]p[ri]e
 cu[m] iure diuino tenet p[ro]p[ri]e. et p[ro]p[ri]e residere 3^o iure diuino et
 tenet residere. 4^o

Jam ergo aduersarioꝝ argumēta cōtra veriffimā hanc semian
 q̄q̄ fragilia Jella sunt, veluti et auctoritatē ipsi paruz aut off
 aq̄ conditionis, si Torenti eoz qui hanc veritate aseruit
 Et argumētōꝝ que in eꝝ cōfirmationē adducta sunt
 cōferant, soluanur. Et quidem Remus impius ep̄s
 nō tenet iure diuino ac dñi p̄cepto resideꝛe Ambrosij
 caserinus monachus ordinis p̄dicatoꝝ ep̄s minoritanus
 et demū Acherus signatus forte in aduꝝptiuz capta,

in quod nō in gaus ostendit, atq̄ q̄ qui hanc dē scripsit,
 rum, sicut et in materia Jella et questione de eccl̄iā dīne
 q̄q̄ in intelligibilem habuit opinione nō satis adheꝛoz
 concilij Tridentini defensionē, refutem, esto verbis nūq̄
 negant eandem. Remus D. Thomas campegius ep̄s fel
 tiensis, et quidam alij Joannes Antonij Monachus Re
 gularis diuifian. Hi in q̄ tres scriptis p̄elo mandatis sua
 mundo patefecere semian. Interp̄es aut̄ concilij aseruit
 ex p̄posito p̄sopotitanus ep̄s, et duo vel tres alij in iure
 cano^{co} versati, qui potius inuisse vident, se idē sen
 sisse, q̄ valde aperte explicuerim.

Arḡta aut̄ que adduxerūt *Les sum fragilia*, ut indigna vi
 deant que referant, p̄ter q̄ q̄ sum sufficientissime soluta.
 Precipue et impius mēbant p̄baze verbum Jellud dñi p̄sa
 oues meas soli Petro dēdum, et nullis alijs. qd̄ q̄ f̄ q̄
 sit Jamq̄. *Acēbam*, si quis diuini cō personaliter resideꝛe, nō po
 ste pontificē summū p̄sapeꝛe p̄latē, ut ē ad cōc̄ilium gn̄ale
 secōfereant, q̄ dñi superiorē p̄cipi Jellū q̄ dñi p̄d̄m̄

Et huj duo plan
 fore nūq̄ velle
 nā fuerit in suis
 et uis aut vni
 scādy q̄ p̄ri
 nūq̄ ut inte
 Hesi.

impossibile est. s. personaliter residere ex hoc iym confirmante
si inquit imperator iuberet militem hanc suam stationem
ibiq; manere, et si dux belli illi parceret ut ab illa in aliam
recederet, tunc non teneret, legitime q; se iym excusaret
si diceret parce dux imperator n. te superius, me hic manere
iussit.

Non possent papam aliquo dispensare ob causam ut cuius
legitima sicut nec in alio iure digno, et ita requirit
epi facere legatos ad regiones seu provincias ob quacumq;
ecclie vtilitatem, nec epi possent facere cardinalem, nec
hunc epi. quos oia sum et contra praxim ecclie, et
consuetudine illius, factaq; plurima ob timore pontificum.

optimorum

Non possent tunc uel pacto dispensare cum aliquo ut cuius
nobis et ad id, ut duas haberet ecclie, nec eum cum parochiis
inferioribus. i. parochiis, quod et est et contra sum ecclie
et c. multa de prebendis, aliis q; canonibus.

B. et paulus vocavit ad se Thimotheum illumq; certum episcopum
epi sepe mittabat ad provincias pauli a suis ecclie, quod
fieri requirit si iuris diuini esset personalis residentia -
essentq; dubia et plexitatis magne, si nunq; possent ab ecclie
et tunc multi absent. Et dispersat cum illis ob causas que non
sufficerent si iuris diuini esset, quare multi et pontifices et
alii pperfacta in cotrauium damnarent.

Non possent s. epi alij q; pastores inferiores adesse consilio regi
et illis curie, nec consilio ipis residere, cum tunc opp. sepe
factum sit, et tunc regum catholicorum et debitorum Pontificum
seu facultate aut dispensatione -

hege

Hec inq[ue] et hujusmodi afferunt, quæ o[mn]ia cōcludunt
 nō suam Jellud quidem ch[ri]j præcepta præcedere meas à
 multis pastoribus, sicut et decalogi præcepta aliq[ui]d d[i]v
 na ad munera nō suant, minime t[ame]n planè id nō e[st]
 à ch[ri]o præceptum, sicuti et multo plura similia ejusdem
 q[ui] rigoris, et quæ tanto colore possent adduci cōtra decalogi
 aliq[ui]d d[i]vina præcepta minime p[ro]sent, sunt. n. innumeri
 impij quidem, qui t[ame]n adeo securi sunt ac sicuti hean[ti]
 justor[um].

In q[ui]bus peculiarim[us] magis manifestas solitione præmittendo
 dicitur. Precept[um] hoc ch[ri]j est juris d[i]vini inter ea e[st] quæ
 affirmativa dicunt[ur] nō prohibitive seu negativæ. Veluti
 est præcept[um] de honorandis p[ar]entib[us], de Eleemosinæ datione,
 ne, de oratione, de jejuniis, et reliqua.

Præmittendum 2^o. nō e[st] hoc sp[eci]alè aut p[ar]ticularim[us] in solis a[nt]ea
 pastorib[us], imò et reges principes profecti et rectores urbium
 patres familias, et quicumq[ue] dem[um] manus habent exer-
 cere et seipos, loco alii[us] seu patris alligatum, inq[ui] nō
 alias p[ro] illud munus implere, simili e[st] præcepto Juris n[atu]r[alis],
 si et d[i]vini residence tenent[ur] q[ui]q[ue] in a[nt]ea pastorib[us] ma-
 gis obligatio, ut finis salus s. a[nt]ea aliis munerum
 simib[us] prestat.

Præmittendum est et 3^o. ex S. Tho. 22. q. 62. ar. 3.
 ad 1^o et q. 104. ar. 2. ad 2^o. duplex e[st] præcept[um] affi-
 mativum, unum est q[uo]d negativum includit, ut est præcept[um] de
 restituendo alieno, et de penitendo, Jellud. n. includit non

et præcept[um] de re
 et de p[ar]ticularim[us] aut
 p[ar]ticularim[us] factis
 his q[ui] qui nō pe-
 jervat nō e[st] in
 fidelis in X[rist]o factis
 adimplet ut
 præcepta.

detinere alieni inuito dno, et eo ipso quo haec zelud adimplet
istud aut deponendo, includit hoc no esse seu manere in pecc.
Et si quis no est in pecc. adimplet zelud. Aliud est precep.
affirmativum qd no ita includit negativum ut est precep. de
diligendo deum et prox. et alia. dicitur no ita sicut jela prima
de quibus diximus, qd quaedam no de affirmativum includit nega-
tivum, ut precep. de diligendo deo et prox. hoc f. qd no odium
habet deo et proximo, et de diligendis parentibus, qd no
zelud fiat injuria aut inhonorat. hoc tñ est dicitur in teo
et alia qd illa qd p. no precludunt negativum adimpleti nega-
tivum cessant adimplere, no ita hoc alia qd non satis est
no odium habere deum et prox. ut quis dicat eos diligere et
adimplere precep. de eorum dilectione, nec eo ipso quo quis
no afficit injuria parentes vel inhonorat eos, adimplet precep.
de honorandis parentibus, ut sic precepta potius dicantur p. su-
ponere illa negativum qd includere, vel si includunt, ita
tñ qd in illis jubeamur aliquid ultra illa negativum. hoc aut
precep. de quo est sermo, est de 2. qd affirmativum, qd
multas patitur epicheias interpretationes aut declara-
tiones, ut no statim qd quis no residet personaliter, pe-
ccat, aut ob id sit in pecc. dicitur no statim qd quis non
dat elemosinam peccat contra precep. de elemosinam datione
Et tñ statim, et eo ipso, quo quis no restituit aut no pemit
peccat seu manet in pecc. quare haec dicitur haec obligare p. su-
semper vel ad semper, illa aut semper quidem, sed no ad
semper aut p. semper, ut est cois doctrina doctorum.

premitur dicitur

Permittendum et q^o subq^o s. ^{modis} capi aut intelligi dispensatione
 uno exproni exproni, ut sui idem q^o economia quedam aut
 distributio seu adaptatio seu accommodatio rer^u seu bonor^u
 jux^a rationem p^{ro} loci et t^{em} et alijs circumstantijs, sic capit^u
 dum Paul^u dicit quecu^mque^m inveni dispensationes infidelis q^u
 miamat, Et veru^m dispensatio mihi credita est, itaq^{ue} hoc
 modo noⁿ est Tolleratio seu obligatione legis, sed factio
 exercere economiam et prudenter jux^a ususq^{ue} munus et
 officij ex jux^a conditiones et qualitates personar^u -

Alio modo sumunt Theologi ut dispensare sit vere et
 proprie tollere legem aut eius obligatione j^ucasu peculiari
 morante alia in suo obore, itaq^{ue} noⁿ est idem q^u de clau^u
 aut interpretari et epideicare, hoc. n. cadum est et ad
 mittunt in lege divina positiva seu noⁿ nati, redum in diviⁿ
 nalege. dico noⁿ nati, q^u lex ipa natis tota est equitas
 et epideica. 2^o aut modo dispensare solus est auctor^u
 et d^{omi} legis, ut requirat inferri hoc modo in lege superio^{ri}
 ut dispensare, b^{ri}e p^{ri} modo - 1. declarare seu interpretari.

lex n^{on} est vati equi
 tas est vni legi
 epideica id ipa
 noⁿ patit^{ur} epithe
 ma q^u ad ipam
 equitas 11.

Permittendum et. 5^o non omnes dispensationes, hoc 2^o modo
 sumpto noⁿie b^{ri}e et iuste fieri, cum sint tot voces querele
 et exclamationes Sto^{ri} p^{ro} q^uq^{ue} v^{er}o^u n^{on} omnium et falso
 licor^u et ad sic hereticor^u coⁿtra eas, itaq^{ue} pleno ore imune^m
 eas car^u vocem disipationes potius q^u dispensationes, et
 b. bernard^u inq^uit q^u sic a deo coⁿter et frequenter dispensare
 q^u verus est dispensare, est potenter intrare inferni, aliquis
 q^u sum licite et iuste plures aut imique, et supposito,
 cum pastorib^u inferiorib^u ut parochis plures poterit ee

Legitima causa in hoc precepto residendi ut cum illis discesserit
de claret seu interpretetur ius diuinum, quod cum alijs superioribus
usque prelatibus, hoc non altius obligat preceptum pascedi oportet
quod illas iuxta Job. multiplex est lex eius, et quia deus
multa suauissime disponit et ordinat omnia.
Ex his igitur iam ad arguta aduersarij non difficiat responderi. Si
iniquis auctoritas opposita tantum nihil nos mouere debet,
quod iudicimus, non magna est, quam minus et synodus contra
illas statuat veritatem, quod et contra auctores maioris et
suauitatis et grauitatis sepe id fecerit et hoc et synodus
et alia sacra concilia, confessione. n. Vocalem esse iuris et
humanam tenuerunt et gratianus explorator decreti et b. Boni
uentura, nihil tamen minus et synodus diffiniuit et
de iuris diuinum. Et multa alia ex. similia possem adduci,
quod vero dicebat non posse si iuris diuinum est personaliter
residere papam in cogere prelatos, ut ad concilium generale nec
ad alia negotia utamur ad sua et ecc. vniuersali vtilia,
cum consequens hoc erroneum sit et hereticum, non tamen est
sine ipso qui format acq. constat esse quod consequentia
diffinita et heretica, nam et preceptum quoque diuinum est et nunc
fortius in similibus casibus obedire superioribus, nec id est de
pensare in diuino iure sed declarare, frustra ad illud
ex. de imperatore et duce, nam et imperator precipimus
sibi esse obedire duci in casu maioris necessitatis, in quo
imperator non obediens duci, imperatori quoque est in obediens
suum et ep. nolens venire ad concilium iussus a papa, sed
quoque rebelaret. In multis igitur casibus cum sit hoc preceptum
affirmatum

afirmatiuum, eius cessat obligatio iura dispensationem
 proprie sumptam in iure diuino, sicut et aliorum preceptorum que
 afirmatiua sunt, ut et de correctione finalitatis sep
 n. q. occurreret necesse^{ta} vniuersalis ecc^e aut magna utilitas,
 aut quilibet alius, aut ipse met ecc^e cuius est pastor,
 major et utilitas sequit^r ex absentia aliusq^{ue} t^{em}poris q^{ue} ex
 presentia, iura dispensatione poterit ab ee. demiq^{ue}
 in omnib^{us} illis casibus, in quib^{us} vir sapiens et prudens suu
 dicaret noⁿ curere preceptu^m p^{er}tunc, q^{uod} q^{uod} et in illis q^{uod}
 hec declaratione iuris a superiore ego, Papa. s. dum
 comode possit hec, nec necesse^{ta} ad op^{er}u^m cogat. s. noⁿ expec
 tate sup^{er}ius modi declaratione, na^m et omnes hec defaultes
 et arg^uta p^{ro} occurrere in quocunq^{ue} alio precepto afirmatiuo
 neq^{ue} amplius in hoc cui^{us} perplexitas q^{ue} malis, noⁿ t^{em}re,
 gamus quin et contra hoc ius, et contra ius et sepe preceptu^m

de incompatibilitate plurium beneficiorum, q^{uod} est iura aiaz
 anexa, inique sui dispensatum sepe, ut noⁿ tan dispensa
 sationes q^{ue} dispensationes fuerint, licet et in illo q^{uod}
 liceat aut dispense p^{er} modo aut declarare, q^{uod} idem
 est, quare p^{ro} et stare illud innocetij in conatio. c. de
 multa de p^{ro} bendij et si quilibet canones sim qui idem ase
 runt, in q^{uod} dispense idem cui q^{uod} declarare -

Minime et obstat q^{uod} diuini ee hoc damnare multos qui
 cotra it fecerunt plures n. damnat^r ex noⁿ obsequatione
 decalogi et precepti decalogi, nec ob hoc t^{em} noⁿ sum iu
 ris diuini, in hoc se hec omⁿia et similia obstat q^{uod} ut
 dixi, ep^{is}issima p^{ro} ad fecit in maⁿu eius cu^{ius} q^{ue} alterius precepti
 afirmatiui

in boⁿo ipse fuit q^{uod} q^{uod} illas illas p^{ro}nar
 ut in boⁿo et sic
 coe dispense ut sublimibus et dicit p^{ro}nar
 et dignitas dicit in boⁿo et hoc in te et p^{ro}nar
 p^{ro}nar p^{ro}nar n. noⁿ ut dispense si noⁿ redit in boⁿo ut

in innocen. cap. 10
 ad, nolui cardinali cui
 in dare ecc^e Rabenais
 cardinalis erat, ut
 postulatione p^{ro}laro q^{ue}
 caris florenting dicit
 boⁿo dispensatio aut dispo
 n. c. de multa
 electione, quod est ex
 in lo Lateranen. capi po
 claratione aut decla
 re. ut idem sui
 in dispensare quod
 declarare, q^{uod} noⁿ mipe
 caput illud quominq^{ue}
 idem p^{ro}nar p^{ro}
 p^{ro} sui iuris diuini
 et da inrellig^u illud
 c. de multa ut
 ut in boⁿo et sic
 coe dispense ut sublimibus et dicit p^{ro}nar
 et dignitas dicit in boⁿo et hoc in te et p^{ro}nar
 p^{ro}nar p^{ro}nar n. noⁿ ut dispense si noⁿ redit in boⁿo ut

Magis n̄ eē *Aug^m* qđ adfect' devoto simplici castitatis aut
religionis quo existente, obligat' eī oīū jure nati seu divi no
in eo tñ *Papae dispē* s̄at. *pprie* eī sumpto noīe dispērationis, ne
dum declarat. ergo et in *ppro*. licet ex n̄e ep̄o, munus qđ
curā oīūm a sumente / oīat' obligatio jure divi no poterit
quāq; *Papae dispē* s̄are ne dum declarat. / p̄t et cōfirmari sic
de cōtinētia anexa sacro ordini, qđ stante anexione illa seu
eē cōstitutione, obligat' eī vīvū jure divi no, Et tñ p̄t
eī *Papa* v̄ere *pprie dispē* s̄are cum ex n̄e in sacri ut dicitur
uxorē.

acti.

Ad p̄m̄ qđ *devoto simplici* possit impūm̄ dīcī nō p̄prie dispē s̄ari
in eo, sed potius declarari, eo casu votum nō tenere seu nō obli
gare, et reddi voluntariū infectū aut si nō eēt factum,
aut eī qđ ex v̄te illius fuit vovēre ex ea parte qđ voluntariū
ad usq; debet eē subdīta v̄tī superioris poterit superior
aut vīvare aut dispē s̄are. p̄t autē ep̄i tota eēt jure divi no
ac si talis ep̄i maḡ eēt creatū, quare nō p̄t *papa* ep̄i facere nō
eē ep̄i poterit tñ sub os cām subtrahere aut tollere mām,
onq; s̄. Et potius erit mutare mām qđ dispē s̄are, qđ
s̄. v̄o. admittit in p̄ceptis eī de cōlōgī, in quib; nō cadit dispē
pensatio eī ad eo, sed mutatio maḡ tñ, qđ *Deus* est dñs *Jellū*,
ita *papa* post *chr̄m̄* dñm, dñs est oīūm, poterit eī mutare
& causa, rectū eī *pprie dispē* s̄are p̄ hoc ex n̄e superioris
addūcē de mā sacra *ex ep̄i p̄m̄ s̄. et v̄m̄*.

Ad aliud aut de ex n̄e in sacris dicendum ibi v̄ere *pprie* posse
cadere dispēratione, differt. n. obligatio que oīū eī
constitutione cōlōgī qua castitas anexit' sacro ordini, ab eo
que oīū eī ex voto simplici p̄nes hoc. n. qđ cōlōgī
suam constitutionē, et maḡ p̄prie matōne poterit ex n̄e
ju

in sacris ducere uxore, nō n. illi est votum, sed
 illegitimitas tñ mag. facta constitutione eccē, est igit
 illiē pprie dispensatio seu revocatio legis, nō ita est in voto
 simplici, nec in obligatione pastoris ad residendum.

Adducit et arg. de cardinalibus poffere cum illis aut
 dispensari aut jus de clauā in sim. epī. de quibus hoc
 in primis dicendum est, nihil ē qd. cōmuniter fit, q. s.
 eccē. illis cōmendat, sic q. aliud sit cōmendat. fore
 eccē. et oues, aut ē illarū epīs, hoc n. est illudere ipi
 deo, cum nō sit aliud sit ē epīm et pastore ouium, q. s. earū,
 dem eccē. et oues ipis cōmendare, nec aliud fecit chris
 jelo verbo pasce oues meas dicto petro, q. s. illi cōmendare
 eandem oues, cui n. aliqd. cōmendat. Illius cura impo.
 nit, quare aliter dicendum est s. q. ē cardinalem ab.
 solute et simplici non satis est, ut nō residere teneat si eccē
 hēt etiam cōmendatam, tñ q. nōnullę eccē. sum valde
 exime vābi paruesq., ut simul possit quis et adesse mu.
 non cardinalis et eccē. ipam gubernare, ut de illis sex
 quare epīs. semper sum cardinalis poffet et aliūq. card.
 nalis tanta ē industria et utilitas eccē. ex eo q. Ponti.
 ficū assistit, ut per epīs aliqd. poffet ab eē, sicut et ob
 legationē aliquā valde ēi vtilē ē ecclesie, in quib.
 casib. ut diximus nō est pprie dispensatio, sed juris de
 claratio, nō tñ in universū, nec ob munus cardinalis
 nec cōsiliarij regis aut presidij cōsiliij poffet quis ab.
 esse, et nō residere.

Et demum ut concidamus, num res hoc sit à deo necesse et de necessitate salutis, nedum aq ipsius pastoris, sed et aliarum aiaz sibi commissarum, et obcurus neglectum ipsorum qd pastoris non residentium tot mala, hereses et peccata sunt in ecclesia dei, quorum omnium nulla alia est à deo precipua causa, nulli dubium esse debet quin ipsorum pastoris residentia utilis et effluua et qualimodocumque et cepit ad unum verbo et opere, docuerunt qd esus apti, sui sume necesse, quare et illius residentis exercitium et munus preceptum ad hunc, quod mihi est, qd sit necesse ad salutem aiaz et per hoc exercere debet quin deus, sed preceperit et iusserit. nec citra hoc esset sufficiens salutaris aiaz, qd vel cogitare nefas est à deo.

Dico iterum non obstrare huic veritati qd cardinalis de Turrecremata et cetera. et tenent ipsi alios a Petro eiusqz successores non esse immediate ad hunc institutos, sed ipsos eorum qd potestatem esse immediate à summo Pont. qui solus est immediate constitutus eps ad hunc, nam et hoc esse impium aperte falsum constitutum superius, qd apti omnes uniuoce erant et apti et pastores uniuoce et epi uniuoce cum ipso Petro, et ita ecclesia vocat eos vicarios et eorum pastores, quare et epi omnes alij uniuoce et sui epi cum ipso summo Pont. quare idem est auffer utrorumqz eorum eodem est pbar omnia, nec si papa de episcopo facere non episcopus, licet possit eas vel illas suis committere, nec ab eis si papa sui esse mutare manum. i. omnes, nec si non episcopus preficere vel pastore ipsi omnia, est. n. necesse ut sepe dictum est, conexio exigentia epi seu pastores ad ipsas aiaz, qua rei nam nequit mutare potestatem. ipse p. vocal ceteros episcopus factus, non filius seu creatura eiusdem ergo prius ipse cum alijs summi filij, ab eodemqz geniti, in eodeme epi et pastores sum.

p. b. grego. optimus et stimulus Pont. nunqz voluit admittere nome vniuersalis, ut n. qd, vocaret vniuersalis Pont. est illud

fuisse

Mulli ex his etiam si credebant, aut recedere ostendebant
residentiam pastoris juris esse divini, aserebant tamen non ex
parte, nec convenienter hanc veritatem definire, et di-
versa causabantur super hac re, quibus non solum et inania
ab illis argumenta, ne sine colore loqui videretur, cum
tamen vere nolent hanc rem explicari humanis affectibus mo-
tari, dicebant nonnulli multas alias oppositiones esse
tradendas huic adserentes et idoneas, si hoc esse defini-
menda et declaranda, scire quod opponere tradari quidem
est jus divinum quadruplexque, quasi esse extraneum ab episcopo,
maxime in casibus quibus congregatis querere tradere et
scire jus divinum quod sit quadruplexque sit, et que
residentia et quomodo de sit juris divini, omnesque defini-
cultates et dubia que circa hoc videri possent, in quibus
est hoc scire? Et ubi melius legitur tradatur? quod in
concilio concilio de diffinitione aliorumque virorum, et velut
ob id ipsum amplius hoc sit tradendum, quo plures in
suis definitionibus, quorum est scire jus episcoporum, sed quod semper
interpretari nisi episcoporum met? An potest ex causa ignorantie
sui juris? aut est curiosum velle scire que sui juris sum? et
rei voluntate? ecc. n. 3. de. alibi tamen ne que scire et festina-
te ne sciantur fueris, sed que preceptum. dicit illa cogitatio,
et jamque in dubium venit, tenet? si synodus nequam potest
docere et definire, ut nemo possit pretextu cuiusque ignorantie
excusari a non residentia, tamen abest, ut reliquis ignorare
veritatem adeo necesse, que ignorantia potius excuset, ignorantiam
non ignorabit, si noluit intelligere ut bene ageret, et contra
id Pauli ad hebr. 13. doctores variis et peregrinis notis ad-
dici. Malach. 2. labia sacerdotum custodient scientiam et legem
regentem

requirent ex ore eius. Quot magis concilium gratie Teresit
 ratione reddere si petenti - leu. 17. si difficile et ambi-
 guum apud te iudicium est perpereris in sanguine et san-
 guine, cum et causam, lepram et non lepram. Et iudicium
 in tea porta tuas videbis verba variari, surge et ascende ad
 locum quem elegerit dominus deus tuus, veniensque ad sacerdotem le-
 uitico ignem, Et ad iudicem qui fuerit ille episcopus, queresque ab eis
 qui iudicabunt tibi iudicium veritatem, et faciesque unus
 dixerint qui presunt loco quem elegerit dominus deus tuus. Et quod non
 tamen propter illos, sed propter nos et scripta sunt. Rom. 3. scimus
 quod quaecumque lex loquitur, ipsi qui in lege sumus loquimur, et 25.
 quaecumque non scripta sunt ad nostram doctrinam scripta sunt.
 Alij ex prioribus alia dicebant, quod est sufficiens aut non expedire
 id definitum esse verum sit, Alij adhuc peris loquebantur
 aserentes hanc declarationem auctoritatis et dignitatis summi Pontificis de-
 rogare, imo et peris blasphemare ecclesiam destruere, cum enim
 hec sint aperte blasphemie et erroris hereticorum aserentium
 dignitate et auctoritate summi esse contra jus divinum, idem
 non est mihi alteri derogari, quod illi contra esse. Et quod de
 singularibus contra opinionibus sollicitum esse stultum est, hoc uno
 verbo concludamus. necessarium omnino esse velut silentium huic
 questionem imponat, Et quod iam scandalum esset, cum res
 in hos terminos deveniret, ut sit iam toti tibi notum hanc
 rem venisse in controversiam, ut semel finiat, quia non
 alios hereticos qui hec omnia norunt dicunt, synodum que
 supra alia contra ipsos non aperta nec fore a deo aperta et
 manifesta, ut casus decrevit tenenda, Et hoc unum ar-
 guum et factum necessarium non ausum fuisse diffinire -
 et obtulerit quod os omnibus ex hereticis Episcopis, et magnis et
 pusillis - s.

atq; compositam, ut oēs in illum et in eius vitam veluti in exem-
plar aliqd exaltari intueant, vigilanti rursus eē necesse est
illum, qui nō tm̄ sui curā hēt, verū et reliquorū, decet, nōq;
cum per vigiliā eē quiesus modus est, ac spū vivere, et affectus
sui flāmā operib; ipis ostendere, ducesq; omnes sollicitudine
atq; industria superare, ut die noctuq; exercitum et castra
portaster, labores, et sui officij munus diligēt. impleret
atq; omnium curā ac sollicitud. gerat. hęc illa. quę an sine
pressen. tria pastor facere possit, iudicet velociter.

Diuis Bernar. sm̄. de conversione diui Pauli. hac tempestate
(rige) heu die deus, ipi sum in persecutione tua primi, qui vñ
in ecc. tua primatum diligere, gerere principatum, arcē sion
occupauerūt, a profundis munitiones, et vniuersā deinceps
libere ac tempestatuē tradam incendio ciuitatem, misera
eorū conuersatio plebi tuę infalib; subuersio est, atq;
vniā hac parte sola nocerem, eēt forte qui dñi capremurū
ac p̄munt exsecratione daret opa iporū ex nō imitari, sed
obsequare precepta iux̄ zelus math. 23. quę dicit facite, et
ad opa eorū nolite respicere, nunc aut̄ dati sum sacri gra,
das in occasione turpis lucris, et questione stimam pietate
copiosissime, siquidē pietatis, inueniunt̄ in suscipienda
mo accipienda magis aiary cura, sed hęc p̄p̄ositos cum mi-
nor, et de aiary salute nouissima cogita. est - hanc vero sal-
uatori aiary grauior uita eē p̄p̄secutio!

Idem in antica sm̄. 33. ve aiary gnatus in huius a fermento
phariseorū, qd est hypocriſis, si tñ hypocriſis diu aebel
q̄ iam latere p̄re ambudatia nō valet, et p̄e inobediē

pen. ures leuen ut ne
ni infiriat s̄ n. de rate
vna dicit ut ouis fiat
facere debet vñ. n.
for. hereses in d. sei.
ni qz n. famit pastoris
n. dicit. ut curvat
id q. dicit facite.

an

nō queris, serpi hodie antiqua tales per omne corpus eccē
 et quōdā latus, eō desperatus, eō q̄q̄ periculosus quōdā interius
 nā si insurgeret apertū inimicū hereticū, miteret foras et
 cresceret, si p̄dēnq̄ inimicū abscideret se foras ita ab eo nunc
 quem eijceret. aut a quo abscideret se? omnes amici et oēs mi-
 mici, oēs necessarii et omnes aduersarii, oēs domestici et neces-
 sarii, oēs proximi et oēs quos sua sua querunt, ministri dī
 sum. et suum antichristo, honorati incedunt de bonis dī, cui
 nec honoris deferunt. Inde is quem quotidie cernis hereticū
 meū, histriōnūq̄ habitū, regius apparatus. Inde aurū in feris
 in sellis et calceis, ac demū plus calceia q̄ palatia fulgent
 inde splendide mensae, et abis et cithis, inde comestiones
 et buietates, inde aithra et lyra et tibia, inde redūdantia
 Torcularia, et q̄pluaria plena oratoria ex hoc in illud. Inde
 dōlia p̄gmetaria, inde referta marsupia, prosumus modū
 volum ee, et sum ecclesie p̄spositi, decani, archidecani, et
 Atq̄ nec n. merito cedunt, sed negotio illi q̄ perambulāt
 in tenebris, olim p̄dictum est, et nunc t̄p̄ adimpletionis ad-
 uenit, ecce in pace amari ludō mea amarissima, amara p̄m̄
 pace matruū, amara post in conflictu hereticorū, amarissima nunc
 in moribz domesticorū, nō fugare, nō fugare eos q̄ n̄ inualuerūt
 et multiplicati sum sup̄ numerum, intestina et in sa nabitū est pla-
 ga ecclesie, et ideo in pace amari ludō o esus amarissima, vox plange-
 tis in t̄p̄ isto, filios emulsiui et exaltati, ipi autē spreuerunt
 me, spreuerunt utiq̄ me et maculauerunt a turpi vita a turpi
 questu, a turpi cōmercio a neg. demiq̄ p̄ambulante in tenebris
 hinc ille. q̄ in semina nō aliud est, q̄ sceleres eccē. ministros
 q̄q̄q̄ hereticis ac hostibz p̄mitio fiores eē, et nocētiores q̄
 mel eccē.

vinea bernar. suo 77
 in cathis in felicitis
 Innotis suis ad passu
 r̄s congregatos in suo
 do remensi. Vbi eos
 vocat vicarios suo
 ut parēt et p̄sēs q̄
 quē hēt gignere nu-
 trive auerere in cor
 sibz omni.

libentia

libenter perire, querere ab istis, qui cotinua semiam defendere mi-
 tum quom. velim audeam sumu Pont. habere se ad ceteros
 opas, et ipsi epi ad zelum, que ordine et qua habitudine habeat
 siquidem est ordo inter sumu Pont. et alios, quare prius et
 postius, superius et inferius cum hoc sint propria ordinis.

An ergo se habeant ut Petrus ad alios aptos Paulum - s.
 et alios, / ergo sic cum Paulus et alij Apti essent à Christo
 immediate instituti, ergo et epi omnes, de Paulis quidem
 non negabunt, cum ipse met dicit ad gala. 1. Paulus Aptus non
 ab hominibus neq; per hominē, sed per Jhm Christum et deum patrem
 sed et de alijs ut Joane. Antea. querā an ne eadem veritate
 dicunt Joannes Aptus non ab hominibus neq; per hominē sed per
 Jhm Christum et deum patrem. an e contra dicunt Andreas
 Aptus ab hominibus et per hominē, et non per Jhm Christum s. f. certe
 non arbitror hos homines adeo temerarios ut ausim hoc
 dicere, et tanta esse distantiam inter Paulum et ceteros Aptos
 à Petro, ut solus Paulus sit aptus non ab hominibus neq; per hominē sed
 per Jhm Christum, ceteri vero ab hominibus et per hominē. Tunc. n. vix
 eēnt uniuoce apti, minime ergo dubitandum est quin omnes
 eque sint Apti per Jhm Christum et non per hominē, et sic uniu-
 uoce apti sint et uniuoce epi, et se cum et cum Petro, quare
 eque à Christo et Juce diuino omnes. sicut et ē illi de quibus
 ad ti. 1. hujus rei grā reliqui te crete, ut ea que desunt
 corrigas et constituas per civitates presbiteros sicut et ego
 disposuisti, ubi per presbiteros epōs et intelligit, addit
 n. si quis sine crimine est, et jacio, opō. n. epm sine crimine
 esse. Illi inq; constituti per Petrum ex dispositione Pauli

cum illis dotibus et conditionibus personam christi et erant
 constituti, licet media manuum tibi impositione ex pauci-
 sedinatione seu dispositione, quare si ita se habet Papa
 ad alios episcopos, sicut Petrus ad apostolos, res sunt jure divino et
 a deo constituti.

quod si vero dicant habere se summum Pontificem ad reliquos episcopos
 veluti se habet imperator Rex Romanus ad reliquos reges, ligas
 et utrosque esse equales a deo spectante. non reges regnant diu-
 aut se habet ut supremus angelus ad alios, itaque si similis
 ordo et dispositio in ecclesia qui in celesti hierarchia, quod hoc
 exemplar est illius, et tunc et veluti omnes angeli sunt
 a deo immediate, esto sui unus superior et velut caput sub
 christo respectu aliorum, sic et omnes episcopi Papa et alij. et vere
 pater est et pater similis superioris caput ordo Pontificis summi
 ad alios, qui est aut erat et Petrus ad alios apostolos et impera-
 toris ad alios reges, et supremi angeli ad alios, nihil enim reges
 facti addendum nisi ut se habeat veluti deus ad omnia creatura.
 quod esset blasphemum dicere, sicut in epistola Petri et parum
 religiose dicitur, hunc vel illum episcopum huius aut illius Pontificis
 esse creaturam, esto sensus qui intenditur verus sit, nam cum
 his stat et manet verum Papam fore summum Pontificem superiorum
 et caput sub christo respectu omnium aliorum. que quidem in ius
 divinum sibi tribuit, cui jure divino, seu divinis traditionibus
 repugnare non debent humare, nec jure divinum et jure expli-
 citatione humanis traditionibus recedunt Pontificis.

ut sit omnis angelus
 in te a deo creatus non
 tollit hierarchiam
 et si supremus medius
 et inferior. sed omnis
 magis est in te crea-
 tas a deo non tollit filij
 repugnare deo et sub
 parentibus et illis in
 feriores vixere sunt
 subditos suis superio-
 ribus ita et est omnis
 sacerdos et diacono
 non apostolus in te a deo
 et jure divino non
 tollit hierarchiam et
 principatum superiorum
 et inferiorum et
 papa et supremus
 et caput. non est
 quod ve hinc autem hinc
 totum esse finem ap-
 paret sui esse sit
 error hinc se primum
 et sit in 2a premissa
 de illis traditionibus
 sub julio. 3. erat
 decepti tamen et non
 hinc autem negales
 episcopus et jure divino
 et in istos et superio-
 res prohiberis tamen
 2. 55. 6. dicit papa et singulariter episcopus
 seu universali. licet sit primus patriarcha archiepiscopus papa universali. et sit non veste
 prius et in quibusda jure divinis non nisi: episcopus autem dicitur et decepti certe non sit

Veri ipsi epi sunt omnes, nec
 iudicium dicemus inter eos,
 nemo docet qui sunt veri epi,
 sicut et quis verus dei populus,
 et munera ipsorum episcoporum
 que eorumdem residentiarum
 personarum exigunt, declarant,
 ita solus Ciprianus episcopus
 ad Romanos, et humanas
 traditiones mihi repugnare
 dicitur, et idem Ciprianus lib. 3.
 epistola 10. deum per crucem
 declarare ait, qui veri sunt
 epi, et quis verus dei populus
 crucem aut illam amplectatur
 esse exonium cura, ea ydem
 agere. Et omnia in tractatu
 i. super iohannem. et lux in
 quibus dicitur, est quia
 obscurati sumus homines
 pastores dicitur, quia et ex
 quo homo peccator
 sumentis copiam similis
 affatus est, docemur
 ex his episcopis ad populum
 et pastores omnes auras
 esse oportere luce inter
 tenebras aut ad tenebras,
 et ut pastorem ad pecudes.
 hec autem anrequirant
 personalem residentiam,
 ex ipsa natura vel
 ex ipso iure.

Veri ipsi epi sunt omnes, nec iudicium dicemus inter eos,
 nemo docet qui sunt veri epi, sicut et quis verus dei populus,
 et munera ipsorum episcoporum que eorumdem residentiarum
 personarum exigunt, declarant, ita solus Ciprianus episcopus
 ad Romanos, et humanas traditiones mihi repugnare dicitur,
 et idem Ciprianus lib. 3. epistola 10. deum per crucem
 declarare ait, qui veri sunt epi, et quis verus dei populus
 crucem aut illam amplectatur esse exonium cura, ea ydem
 agere. Et omnia in tractatu i. super iohannem. et lux in
 quibus dicitur, est quia obscurati sumus homines pastores
 dicitur, quia et ex quo homo peccator sumentis copiam
 similis affatus est, docemur ex his episcopis ad populum
 et pastores omnes auras esse oportere luce inter tenebras
 aut ad tenebras, et ut pastorem ad pecudes. hec autem
 anrequirant personalem residentiam, ex ipsa natura vel
 ex ipso iure.

Anobis

Non obstat quod Anobis loquens de Petro in ps. 138. inquit, ecce
 apolo penitenti succurrit qui est episcopus episcopus, et magis gradus reddidit
 ploranti. quod sublatum est deneganti, quod ut docent gelud con-
 tendo, quod natus apolo nomine pastoris accepit, solus. n. dicit
 Iesus Christus dicebat, ego sum pastor bonus, et verum, me inquit
 sequuntur ovae meae. hoc. g. nomine dicitur, et ipse no-
 minis platen post resurrectionem suam Petrus penitenti concessit
 hoc ille. Ideo inquit, non obstat, quod dicitur ibi non appellat Petrus
 pastorem, sed pasce inquit ovae meae. et Petrus ipse. 1. s. c. ad
 presbiteros eodem vult verbo, pascite inquit quod in vobis est
 gregis christi, et Paulus ephe. 4. dicit, alios esse positos ecclesie
 apolos, alios pastores, quod non ita dicitur, si id nomen aut

de dignitate soli potio attribere agnouisset, nec cetera careret,
quos operis tui manu eidem contulisti praesepit pastores.

quia nonnulli licet non dubitarent de potestate ordinis, quae est
ad actiones sacramentales, quin esset à Christo et iure diuino
immetata, de iurisdictionali tamen potestate dubitabant, et hanc
volebant esse immetatam a Papa, in quo esset augmentata et
radicaliter omnis potestas iurisdictionis. ad quod tenendum
credum se iurari auctoritate S. Tho. qui. 2. 2. q. 39. ar. 3.
Ubi quaeritur an schismatici habeant aliquam potestatem? dicitur,
duplex esse potestatem spirituales una, inquit, est sacerdotalis, quae
per aliquam consecrationem confertur, et hoc cum sit indelebilis ma-
nente re, quae consecrat, illa inquit, manet in schismatico,
licet amittat usum cultus licitum, quae potestas inquit, inferior, non
debet exire in actum, nisi si quod mouet a potestate superioris, si tamen
schismatici usufecerint ea, eorum potestas habet effectum in sacramen-
talibus, quae in his homo non operatur nisi gratia ministerii dei, po-
testas autem iurisdictionalis est, quae ex simplici inuincione
suis confertur, et talis potestas non immobiliter adheret, unde in
schismaticis et hereticis non manet. Unde non potest nec absolueret
nec excoicare, neque indulgentias facere, aut aliquid huiusmo-
di, quae profecerint, nihil est actum, hoc S. Tho. ibi. 1. et
quibus minime sequitur quod isti volebant, nam potestas relinendi et
remittendi peccata si est sacerdotalis, quae schismaticis uel hereti-
cis attendens absolueret a peccatis uere absolueret. quod
est falsum, quod iurisdictionalis est illa, et tamen uere spiritua-
lis, quare immetata à Christo, cum sit eadem character, qui est
potestas ad consecrandum extensus. et I. f. h.

& item ois p[ro]p[ri]e est sp[irit]ualis, et p[ro]p[ri]e exercitandi, absoluedi, co[n]cedendi indulgentias, gubernandi etc. Imo ois talis est char[acter] ille extensus ad alios et alios actus, ergo ois est imme[n]s a Christo. et quod. s. the. dicit p[ro]p[ri]etatem iurisdictionalem co[n]ferri ex simplici inuentione hominis, no[n] est dicere q[uo]d co[n]feratur ab homine, na[m] curatur p[ro]p[ri]e esse no[n] sacerdos, et co[m]mittit sacerdoti p[ro]p[ri]etatem administrandi sacra suis ouibus, quam t[ame]n ille no[n] habet, sed ex inuentione ip[s]ius t[ame]n co[n]fert illi sacerdoti materia. i. dant oues, p[ro]p[ri]etatem aut[em] iam ip[s]e habebat licet no[n] usum uel exercitium mat[er]ie, t[ame]n t[ame]n p[ro]p[ri]etatem p[ro]p[ri]am, qua[m] per qua[m], nulla mutatione facta circa ip[s]um sacerdotem, i. nullo adito illi, sed t[ame]n p[ro]p[ri]etate mat[er]ie, p[ro]p[ri]e exire in actum, q[uo]d no[n] est ita de illis qui no[n] est sacerdos, no[n] n[on] p[ro]p[ri]e exire in actum absolui a peccatis, quin p[ri]us fiat mutatio circa ip[s]um, i. accipiat potestate[m], quare no[n] habebat illam in p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a, i. quia - quod si querat[ur] quare ille schismaticus uel hereticus sacerdos, si attemptet absolvere nihil ager[et], et si attemptet consecrare co[n]secrat? ideo est, q[uo]d ut co[n]secrat habeat ma[n]u[m], no[n] ut absoluat, est n[on] impeditus ab illis actu uinulis exco[m]municatis, et ita est uelut ablata ab eo materia, itaq[ue] caret no[n] p[ro]p[ri]e et p[ro]p[ri]a, sed actu siue usu, nec qui absolueret illum ab exco[m]municatione, datur illi p[ro]p[ri]etatem talem p[ro]p[ri]a, i. p[ro]p[ri]a et, sed usum siue exercitium. Velut q[uo]d ponit ho[m]i[n]es in uinulis aut ligat illum, no[n] tollit ab eo p[ro]p[ri]am ambulandi aut curredi, sed t[ame]n impedit usum et exercitium illius p[ro]p[ri]e, nec qui tolleret uinula, et euiperet eum a carcere. No[n] datur illi, aut imponi illi p[ro]p[ri]etatem aliqua[m] ambulandi uel curredi, sed t[ame]n p[ro]p[ri]e usum siue exercitium.

absoluesi.

Sicut in cō modo loquendi solet dñi dari tunc platem
vel tolli, cum tñ sic debeat intelligi in re, q̄, videlicet
est, pl̄s spūalis omnis super nātū est, et vnus character
vel nulli, qui in re nunq̄ delentur, esto vsus possi mpe,
dñi aut moderari, et cōs talis pl̄s necesse cōsequit̄ rōnem
ep̄i cui nec possi intelligi sine hac pl̄se, quare eodem iure
habet illam, quo est ep̄s, à quocunq̄ eligat̄, siue à populo
siue a clero siue a Pontifice, et à quocunq̄ ei ordinet̄, equē
pl̄s est adeo, cumq̄ sit supremus hierarcha fm̄ dñi
et hierarchia ecclesiastica sui iuris diuini, erit quoq̄ ip̄e iure
diuino institutus.

Ep̄. equē ep̄is ep̄i succedunt in locum aliorū Ap̄toꝝ, sicut
Papa in locum Petri, quare ex iure diuino et natura rei
sic et equē succedunt in platem illoꝝ, sicut Summus Pont.
in platem Petri, quatenus spectat ad sacraꝝ administr.
tutionē, pascedum et gubernationem eorū.

Eligit̄ aliquis in ep̄m qui non est sacerdos, amittit oues
suis alius ep̄o iam cōsecrato, certum est illum electū
nō diuina sacerdotem nō habere potestatem cōsecrandi, neq̄
absoluedi à peccatis, neq̄ administrandi sacra^{ta}, quare
nemini p̄t illam dare, cum ip̄e nō habeat, et ita neq̄
habet platem ordinandi aut cōfirmandi, et tñ illi cui
amittit̄ suas oues oia hęc p̄t super illas, fraud dñi
tum quia p̄t potestatem quam antea habebat, nunc
nō accipit nisi oues et materiam, has enim electū
ille habebat, et hęc p̄t dare, quare ibi nō est tradit̄
tio alius pl̄is sed solius materię, hoc autem.

tradere

tradere manū aliqui vocant, tradere potestatem seu
iuris dictionē, quia s. ista antea nō poterat exercere
illor adus et nunc p̄, cum tñ hoc verifiet per se,
traditionē maḡ absq̄ alius potestatis traditione,
sicut ignis nō pot̄ comburere ligna nisi illi applicet,
per applicationē tñ lignorum, nihil cofert ipsi igni
neq̄ mutat̄ in se. Verum est tñ quod sum aliqui
adus iuris dictionis, qui nō requirunt potestatem ordinis,
velut sum legare et affluere in foro exteriori, et ius
dicere et ferre sententiam in causis matrimonialibus, et alij
adus qui expediat ad gubernationē et regimē exterioris
ad quos exercendos sufficit clericatus siue p̄ tonsura,
ab habente. n. illa pot̄ exerceri, et cuiusq̄ habenti
comitti. et quantum ad hos et dum committunt̄ nō
aliud fit nisi quod tradit̄ materia. i. subditi in
quos exercent̄ per potestatem, Characterē s. illum clerica
lem, qui est p̄ in habitu siue p̄ proxima, ut
habens illum nullo alio ejet̄ quam traditione maḡ
ad exercēdos illos adus.

Ita quod, sicut solet dici in dialecticis Verba in diffini
tione dicere nō adu sed aptitudinē seu p̄ proximā,
ut homo dicit̄ aīal rationale, nō quia adu ratiōi
net̄, nam et puer et dormiens, et leuens seu stultus
dicit̄ et aīal rationale, sed q̄ habet p̄ ratiōi
nandi, esto aīal illius careat, sic consecratus in ep̄m
nondum habens oues, vel sacerdos simplex habet
potestatem omnē in habitu, dico quia ad suos adus gl̄bet

at hōi. f. schiv. }
 absolue. si apud }
 i re et spī in sua }
 negative potes }
 oēs episcopa }
 le. et sic et in }
 viginti in }
 luti aut poa }
 p̄xima.

sessio. 23. c. 18. d̄v p̄biteris in sua ordinatōe accepisse potes